2 0 2 3 年 7 月 3 日

北海道銀行（頭取 兼間 祐二）は、デジタルテクノロジーを用いたサービス、アイデアを募集するビジネスコンテ

スト『X-Tech Innovation 2023（クロステック イノベーション 2023）』を下記の通り開催することになりま

したのでお知らせいたします。

本コンテストは、各業界・業種を横断するデジタルテクノロジーを活用した新しいサービスをスタートアップ企

業等から広く募集することで、優れたアイデアを発掘・表彰するコンテストです。北海道・東北・九州・沖縄の4地

区にて地区大会を行い、各地区の最優秀賞、優秀賞の受賞者が集うグランプリファイナル（以下、「GPF」）を東

京にて開催します。また、各地区大会・GPFでは、登壇企業と開催エリアの地場企業や協賛企業との交流の場を設

けることで、参加企業間におけるマッチングの機会を創出します。

今年度は、昨年度同様に岩手銀行（頭取 岩山 徹）、七十七銀行（頭取 小林 英文）、株式会社ふくおかフィナン

シャルグループ（取締役社長 五島 久）、沖縄銀行（頭取 山城 正保）と共同開催いたします。

https://www.ibank.co.jp/xtech2023/

コンテストの詳細は、特設サイトをご覧ください

クロステック

株式会社 北海道銀行
各 位

募集テーマ

参加メリット

News Release

共 通 テ ー マ デジタルエコシステム

各地区テーマ
【 北海道 】Climate Tech HOKKAIDO

【 東 北 】mＩＴ i n o k u ～ 未知の奥 ～

【 九 州 】A I 活 用 に よ る 驚 異

【 沖 縄 】Create Value & Innovation

銀行との協業・出資 参加企業とのマッチング

優れたアイデアへの事業化に

向けた出資・協業検討

地区大会・GPFのピッチ後、
登壇企業と地場・協賛企業
とのマッチングの場を提供

賞 金

最優秀賞

50 万円

100 万円

優秀賞

20 万円

30 万円

地区大会

G P F

X-Tech Innovation 2023 の開催について
～MAKE A NEW ERA“新時代を拓け！” ～

《 本件に関するお問合せ先 》

北海道銀行 コンサルティング営業部 髙宮・松田 TEL 011-233-1163

広報CSR室 小山 TEL 011-233-1005

開催概要

以 上

応募資格

 デジタルテクロノロジーを活用し、地域に根ざした企業のビジネスの加速や、地域の
生活者・企業にとって有益なサービスであること。

 応募時点で提供開始前（ 構想段階 ）あるいは提供開始後2年以内のサービスを展開す
る法人・団体・個人（ 満18歳以上 ）であること。

応募方法

 本頁下段の特設サイトよりご応募ください。

※ 仮登録と本登録の2回登録が必要となります。仮登録はご応募の意思表示を目的と
し、本登録は選考にあたってのエントリー内容のご入力を目的としています。

表 彰
・

特 典

地区大会

 ピッチ後に審査のうえ表彰（ 4地区でそれぞれ表彰 ）。

 最優秀賞（ 賞金 50万円 ）1本、優秀賞（ 賞金 20万円 ）1本

 その他、協賛企業からの賞（ 特典 ）を予定

 協賛企業・ゲストパートナー・サポーターとのネットワーキング（ 懇親会 ）
※ 開催時期の状況により、各地区での開催可否を検討します

 優れたアイデアについては、事業化に向けた協業などを検討させていただく場合があ
ります。（ 事業化・協業・出融資を確約するものではありません ）

グランプリ
ファイナル

 地区大会で最優秀賞、優秀賞を受賞した企業はグランプリファイナルへ進出。

 ピッチ後に審査のうえ表彰。

 最優秀賞（ 賞金 100万円 ）1本、優秀賞（ 賞金 30万円 ）1本

選考
過程

募集期間 2023年7月3日 (月) ～ 2023年8月18日(金)

1次選考 書類選考 ： 2023年9月中旬

2次選考 面 談 ： 2023年9月下旬 ～10月中旬

最終選考

※開催日順

日 時

場 所

東 北
2023年11月27日 (月)
仙台国際ホテル / 仙台市青葉区中央4-6-1

九 州
2023年11月30日 (木)
FFGホール / 福岡市中央区天神2-13-1 福岡銀行本店地下

沖 縄
2023年12月5日 (火)

てんぶすホール / 那覇市牧志3-2-10

北海道
2023年12月6日 (水)

道新ホール / 札幌市中央区大通西3丁目 道新ビル大通館8F

内 容
① 2次選考通過者によるプレゼンテーション

② 表彰式 ③ 参加者懇親会（ ネットワーキング：交流会 ）

グランプリ
ファイナル

日 時

場 所

2024年1月17日（水）

DIAGONAL RUN TOKYO

内 容
① 各地区の最優秀賞、優秀賞受賞者によるプレゼンテーション

② 表彰式 ③ 参加者懇親会（ ネットワーキング：交流会 ）